
PR-RR-00015960/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

EDITAL PSE PR-RR Nº 17 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

Divulga o  resultado definitivo do 1°  Processo 
Seletivo Público de Estagiários do ano de 2025 
da Procuradoria da República em Roraima.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO  ESTADO  DE 
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 996, de 24 de  
novembro de 2023, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo 
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015),  bem como a 
delegação ministerial conferida pela Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  Divulgar o resultado definitivo do 1º Processo Seletivo Unificado para 
Estagiários  de  Nível  Superior  do  ano  de  2025  da  Procuradoria  da  República  no  Estado  de 
Roraima (ANEXO I). 

Art. 2º Dê-se ciência e publique-se.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA
PROCURADOR-CHEFE

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
5
 
1
7
:
2
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
5
e
b
8
d
a
c
.
0
f
a
d
b
e
a
d
.
a
1
2
3
c
e
a
1
.
9
5
e
3
5
e
7
b



PR-RR-00015960/2025

ANEXO I

RESULTADO FINAL

ADMINISTRAÇÃO

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NE-
GROS(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 
(MER)

POSIÇÃO PRELI-
MINAR DE CON-

VOCAÇÃO 

DETALHA-
MENTO (TIPO 

DE VAGA)

114 RUANA KARYNA LIMA RIBEIRO DOS SAN-
TOS

20 1 - - 1

203 DENNIS PEREIRA DUTRA 19 2 - - 2

178 LETÍCIA MOREIRA KULANSKI 18 4 - - 4

120 BERENICE DE SOUZA DEMÉTRIO 17 5 - - 5

161 ANA CLARA VASCONCELOS FERREIRA 17 6 - - 6

25 MIKAELLY GOMES PEIXOTO 16 7 - - 7

122 MARIA EDUARDA DE MORAIS LIMA 16 8 - - 8

94 MARILIA VITORIA DE OLIVEIRA NASCI-
MENTO

15 9 - - 9

41 THOR MARQUES DA SILVA COELHO 13 10 - - 10

40 ROSINALDO DOS SANTOS DA SILVA 11 11 - - 11

69 HUMBERTO DE MELO SOARES 10 1 - - 3 3ª VAGA -CN

100 RENARA MARIANA DA SILVA MEL 10 12 - - 12

109 GRAZIELE TRINDADE DOS SANTOS 10 13 - - 13

95 SARAH RAQUEL DUARTE BARBOSA 9 14 - - 14

9 RANDERSON COSTA DA SILVA 9 15 - - 15

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos in-

tervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.
Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

ADMINISTRAÇÃO – PÓS-GRADUAÇÃO

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA 
NEGROS 

(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRELI-
MINAR DE CON-

VOCAÇÃO 

DETALHA-
MENTO (TI-
PO DE VA-

GA)
193 GABRIELLA LIMA DE ARAUJO 20 1 - - 1

103 LAIS NATASHA CHAVES TAVARES 16 2 - - 2

60 KAROLINE MOURA NUNES 14 4 - - 4

1 LUANA LUCIANA NUNES GUIMARÃES 12 5 - - 5

83 BRUNA DE SÁ DE LIMA 10 6 - - 6

200 GRACINETE VIEIRA ANDRADE 9 7 1 - - 3 3º VAGA- CN

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
5
 
1
7
:
2
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
5
e
b
8
d
a
c
.
0
f
a
d
b
e
a
d
.
a
1
2
3
c
e
a
1
.
9
5
e
3
5
e
7
b



PR-RR-00015960/2025

ARQUITETURA

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NE-
GROS 
(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRE-
LIMINAR DE 

CONVOCAÇÃO 

DETALHA-
MENTO (TIPO 

DE VAGA)

199 MARIANA FERREIRA ESBELL 18 1 - - 1

12 PEDRO ALEXANDRE NUNES DE FREITAS 16 2 - - 2

82 THIAGO DE ARAÚJO NASCIMENTO 13 3 - - 3

84 WALESKA HENRIQUE DE JESUS 13 4 - - 4

133 ELIANDRA LETICIA ANDRADE LOPES 12 5 - - 5

63 ANA CAROLINE CARDOSO MAZMANIAN 10 6 - - 6

126 SEBASTIÃO MENDES FRAZÃO NETO 9 7 - - 7

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NE-
GROS 
(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRE-
LIMINAR DE 

CONVOCAÇÃO 

DETALHAMEN-
TO (TIPO DE 

VAGA)

53 MANOEL OTÁVIO DO NASCIMENTO NE-
TO

20 1 - - - 1

119 ANA KAROLINE PONTES FEITOZA 18 2 - - - 2

98 PATRICIO SOUSA 18 3 - - - 3

85 VINÍCIUS RODRIGO 17 4 - - - 4

47 ANDRESSA HELLEN DA SILVA MACEDO 16 5 - - - 5

55 LARISSA LAURA DE OLIVEIRA CAMPOS 16 6 - - - 6

11 MIKAELY DA SILVA MELO 14 7 - - - 7

187 WANDERLEIA SILVA DE ABREU 13 8 - - - 8

218 JHONATA ALENCAR DA SILVA 12 9 - - - 9

174 NATALY FERREIRA DA SILVA PEREIRA 
MORAES

8 10 - - - 10

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos in-

tervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.
A coluna POSIÇÃO DE CONVOCAÇÃO CONSIDERANDO O SISTEMA DE QUOTAS classifica os candidatos levando em consideração as prioridades relativas 

ao enquadramentos nas quotas previstas em normativos internos.

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NE-
GROS 
(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRE-
LIMINAR DE 
CONVOCA-

ÇÃOS

DETALHAMEN-
TO (TIPO DE 

VAGA)

26 KARINA MARTINS DA SILVA 18 1 NÃO - - 1

49 TIAGO DA SILVA CÔRTES 18 2 NÃO - - 2

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos inter-

valos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.
Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
5
 
1
7
:
2
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
5
e
b
8
d
a
c
.
0
f
a
d
b
e
a
d
.
a
1
2
3
c
e
a
1
.
9
5
e
3
5
e
7
b



PR-RR-00015960/2025

DIREITO – PÓS GRADUAÇÃO

INSC NOME

NOTA 
PROVA 
OBJETI-

VA

NOTA 
PROVA 
SUBJE-
TIVA

NOTA 
FINAL

AMPLA 
CON-
COR-

RÊNCIA 
(AC)

COTIS-
TA

PESSOA 
COM DE-
FICIÊN-

CIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO 
PRELIMI-
NAR DE 
CONVO-
CAÇÃOS

DETALHA-
MENTO 
(TIPO DE 
VAGA)

135 PALOMA HOMERO CAMPELO 26 14,8 40,8 1 - - 1

177 JHEMYLLY WILHENA ALVES 24 16 40 2 - -

212 ERICA SARA ALVES PORTELA 25 14,6 39,6 4 -

18 MARILIA GABRIELA DE OLIVEIRA ESCO-
BAR

20 17,8 37,8 5 - -

72 KELLYANE FEITOSA DA SILVA 20 17,8 37,8 6 - -

211 FRANCISCO JARDEL DE MOURA GALVÃO 
VIANA

20 17 37 2 - - 3 3ª VAGA 
(CN)

207 JÉSSICA CARVALHO FERREIRA 19 17,6 36,6 7 - -

171 DALIETY PEREIRA 22 14,2 36,2 8 - -

90 HELINE ALMEIDA CRISPIM 19 17 36 10 - -

123 CICERA GABRIELLE CUNHA DE OLIVEIRA 17 18,4 35,4 11 - -

23 VANESSA DE SOUSA LOPES 17 18 35 13 - -

92 IARA AYANE SOUZA NASCIMENTO 22 12,8 34,8 14 - -

111 JOANNA FERNANDA ARAÚJO MORAES 19 15,2 34,2 3 - - 9 9ª VAGA 
(CN)

5 DANIEL ALBERTO DE LIMA DIAS 23 11 34 4 - - 12 12ª 
VAGA(CN)

48 PALLOMA PONCIANO LIMA DIAS 20 13,2 33,2 15 - -

197 JULIANA ALMEIDA LEVINO 19 13,2 32,2 16 - -

86 HELENA RÚBIA SAMPAIO KING 20 11,8 31,8 17 - -

124 HELEN RUTH BENTES DE ARAUJO 18 11,4 29,4 18 - -

181 SARA NICOLE SANTOS GONÇALVES 15 14 29 19 - -

28 WANDERSON DE SOUZA ALVES 15 13,8 28,8 20 - -

204 CINARA ABREU ALÍPIO DOS SANTOS 16 12,8 28,8 21 - -

61 RAFAELA DOS SANTOS SILVA 15 12,2 27,2 22 - -

24 VALÉRIA DE SOUSA LOPES 14 11,2 25,2 23 - -

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos in-

tervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.
Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

  

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
5
 
1
7
:
2
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
5
e
b
8
d
a
c
.
0
f
a
d
b
e
a
d
.
a
1
2
3
c
e
a
1
.
9
5
e
3
5
e
7
b


	EDITAL 17-2025 GABPC - PR-RR-00015960-2025

